1

第１２４回	 光応用・視覚技術委員会議事録
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２２年４月 19日
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 光応用・視覚技術委員会
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 委員長	 亀井宏行
Ⅰ	 日時：平成２２年１月 22日（金）15：00～18：00
Ⅱ	 場所：日本交通協会第１会議室
Ⅲ	 出席者：亀井委員長、岡田、高橋、山本、各委員、君島、木下各幹事
Ⅳ	 配布資料
No.124-01	 第 123回光応用・視覚技術委員会議事録案
No.124-02	 第 8１回基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会議事録
No.124-03	 第６回リソグラフィ極限技術調査専門委員会議事録
No.124-04	 第２回次世代光源技術調査専門委員会議事録
No.124-05	 光応用・視覚研究会
No.124-06	 電気学会Ａ部門誌	 記事提案用紙（特集論文テーマ）
No.124-07	 光応用・視覚委員会平成 21、22年度活動計画表
No.124-08	 光応用・視覚技術委員会名簿
Ⅴ	 議事
１．前回議事録確認

訂正	 	 ８．２）①	 新委員候補の個人名を削除。
２．A部門研究調査運営委員会報告

亀井委員長から配布資料 No.124-02 に基づき、第 8１回 A 部門研究調査運営委員会の報
告がされた。

１）山本雅裕氏（東芝）の 1号委員就任が承認された旨報告された。
２）シンポジウムテーマ採択について

平成 22年度全国大会シンポジウムにＡ部門から提案された 5件のテーマが
承認された。3時間のシンポジウムでないと午後にしか開催できない旨報告された。

	 ３）公開シンポジウム開催について
	 	 	 	 平成 22 年４月２日、東京電力電気の史料館で電気学会主催平成 21 年度下期公開シン

ポジウムを開催する旨報告された。
４）シンポジウム協賛・共催の申請について

	 第６回有機分子エレクトロニクスに関する国際シンポジウム（協賛）と、2009 高電圧
工学と放電に関する日本‐韓国ジョイントシンポジウム（共催）の申請が承認され、平成

21年放電学会若手セミナー（共催）の申請は再度審議となった旨報告された。
５）活動資金申請について

放電技術委員会（2件）、電気技術史技術委員会、教育・研究技術委員会(2件)からの申
請があった旨報告された。

 2

６）調査専門委員会の解散と設置について
	 	 	 	 	 雷放電シミュレーション技術の現状とモデル間相互比較調査専門委員会と磁気利用

センシングシステム高機能化調査専門委員会の解散が承認された。電磁界の生体防護ガ

イドラインおよび適合性評価技術動向調査専門委員会と生体を含む電磁界解析技術調

査専門委員会の設置が申請され、前者は承認、後者は再審議となった旨報告された。
７）国際活動について

	 	 	 	 	 ICEE発表論文から優秀論文を掲載する国際ジャーナルを発行すること、と研究会の
国際化について意見を集める旨報告された。

３．Ａ賞受賞候補者選出について
平成 21年度は当委員会から 1名のＡ賞受賞候補者を選出できるが、7月の部門大会

では該当者がなく、今回は推薦を辞退することが承認された旨報告された。繰り越しが

可能かどうかは運営員会に問いあわせることとした。
４．調査専門委員会の活動報告

	 	 	 １）高橋委員より配布資料 No.124-03 に基づき、第６回リソグラフィ極限技術調査専門
委員会の議事と講演（２件）の内容が報告された。

	 	 	 ２）第２回次世代光源調査専門委員会の議事と講演（１件）の報告が提出された（配布資

料 No.123-04）。
５．光応用・視覚研究会について
	 	 高橋委員より配布資料 No.124-05に基づき、1月 27日に大阪産業大学梅田サテライ
トキャンパスで開催される光応用・視覚研究会のプログラムが報告された。テーマは「最

近の赤外線・テラヘルツ波研究」。
６．Ａ部門誌特集記事について

高橋委員より配布資料 No.124-06 に基づき、Ａ部門誌に特集論文テーマとして「光
源・照明の新潮流」を提案する旨報告された。平成 23年 4月号に掲載で、論文締切は
平成 22年 6月 30日、10件の論文を予定。ＬＥＤに関する論文を多くしたい。

７．編修委員会より報告（高橋委員）
Ａ部門誌海外駐在記事を篠田委員に依頼する旨報告された。

８．平成 21、22年度の活動計画
配布資料 No.124-0７に基づき実績・予定が各委員会から報告された。

９．委員の交替
１）山本雅裕氏（東芝）の 1号委員就任が報告された。
２）任期満了となる清水委員の後任を清水委員に問合せるか、防衛医大に依頼する旨、ま

た視覚心理分野で東大に問合せる旨、木下幹事が任期満了となる旨報告された。
	   10．次回委員会について
	 	 	 	 日時：平成 22年４月１９日（月）15：00～17：00
	 	 	 場所：日本交通協会第１会議室                       記録	 木下